No complete edition of the "Otia Imperialia" has yet appeared. Considerable portions however are given by Leibnitz in his *Scriptores Rerum Brunvicensium*, Vol. I. pp. 881–1104. The MSS. are comparatively scarce; the greater number are in the National Library in Paris.³

JOSEPH STEVENSON.

¹ Prefixed to this Book is the following rubric: "Incipit tertia divisio, continens Mirabilia unius cujusque provinciae; non omnia, sed ex omnibus aliqua." This portion of Gervase's history has been edited and carefully annotated by F. Liebrecht, 8vo., Hanov., 1856. Three of these "Mirabilia" are

appended to the present Preface, No. IV., as a specimen of the information collected by Gervase.

² Now marked xxxiii. 131, a volume on paper, written in the xv. century, apparently in France.

³ See them enumerated in Pott-hast's *Bibliotheca Historica Medii Aevi*, i. 334. 8vo., Berl., 1862.

APPENDIX TO PREFACE.

No. I.

DE SACRIS RELIQUIIS.

Guidone rege Ierosolimorum in bello cum Cruce Dominica capto, Salahadinus mox obsedit urbem Jerusalem. Cives vero qui in ea remanserant, ex infortunia quod acciderat animo consternati, seque posse resistere Saläadino desperantes, urbem ei protinus tradiderunt. At ipse neminem de urbe egredi permisit nisi se prius quilibet x. bisantiis redemisset. Dicitibus autem se statim redimentibus, inventi sunt vij. M. in urbe qui nihil habebant unde se redimerent; quorum calamitati cæteri compatientes, unanimi consilio acceperunt cruces aureas et argenteas, calices et phylacteria, et decrustaverunt Sepulchrum Dominicum et cætera ornamenta quæ in singulis ecclesiis reperiebantur, ad redemptionem pauperum. Colligerunt etiam omnes sacras reliquias quas in sacrosanctis locis reperire poterant, et posuerunt eas in iiiijor magnis eburneis capsellis. Has autem capsellas Saläadinus inter cætera quæ perscrutabatur intuens, et quid in eis contineretur diligenter inquirens, jussit eas asportari apud Baldac, et tradere caliphæ de Baldac, ne Christiani de ossibus mortuorum suorum gloriarentur ulterius, et putarent se eos habere intercessores in cœlis quorum ossa venerabantur in terris.

Princeps autem Antiochenus, et Patriarcha, et cæteri fideles tanto thesauro nullo modo fraudari volentes, promiserunt sub juramento easdem reliquias se redempturos lij. millibus bisantiis. Quod si præfatam pecu-

niam tempore constituto persolvere nequirent, easdem reliquias eidem redderent. Unde factum est ut princeps Antiochenus prædictas reliquias secum sustolleret sigillatas; sed pecuniam prænominatam nullatenus perquirere potuit. Quapropter in magno dolore et animi mœrore cuncti fideles terræ illius constituti sunt. Ternino autem a Saläadino præfixo adveniente, præfatus princeps reliquias sanctas secum detulit ut easdem Saläadino reconsignaret. Quod rex Ricardus, cum esset apud Furbie, intuens, et rem gestam ex ordine cognoscens, mox prænominatam pecuniam pro sanctis reliquiis Saläadino persolvit, et sanctorum pignora devotus retinuit. Quælibet autem capsella tantæ capacitatis et ponderositatis erat, quod vix a quatuor viris diutius portaretur.

No. II.

In insula Cypri habetur quidam fons de rupe ebulliens ad pedem cuiusdam montis, qui vocatur Arsinöe. Fons iste omnium colorum varietates a se singillatim emittit, quas colorum aquaticas varietates in singulis canalibus conprovinciales accipientes in montis vertice deferunt, illamque coloratam aquositate contra solis ardorem in receptaculis exsiccant quoadusque inspisserunt, et quasi gumma lucidissima efficiatur. Hæc autem gumma apud Alexandriam et in multis locis venumdatur, et preciosæ et sericæ vestes, cuiuslibet sint coloris, ex ea tinguntur. Sed aqua illa colorata nullam habet tingendi efficaciam, nisi quando per totam mensem Junii ex prædicto fonte profluit et ab incolis recipitur et desiccatur.

In prædicta insula quidam ros quodam tempore anni super arbusta descendens ab incolis diligenter colligitur; quem rorem Manna vocant. Qui ros diu bullitus induratur, et thus lucidissimum atque odoriferum quasi thymiana efficitur.

No. III.

In nomine Domini nostri Jesu Christi incipit liber a magistro Gervasio Tilleburiensi editus, et intitulatur Ottoni Imperatori Romanorum.

Serenissimo domino suo Ottoni Quarto, Romanorum Imperatori semper augusto, Gervasius Tileburiensis, vestri dignatione marescallus regni Arelatensis, humilis, devotus et fidelis, salutem, et victoriam, et pacem interiorem et exteriorem.

Duo sunt, Imperator Auguste, quibus hic mundus regitur, Sacerdotium et Regnum. Sacerdos orat, rex imperat. Sacerdos debita dimitit; rex errata punit. Sacerdos animas ligat et solvit; rex corpora cruciat et occidit. Uterque Divinæ legis executor, suum justitiae debitum cuique tribuit, malos coercendo et bonos remunerando

Quippe ex animi mei voto pridem fuerat post Librum Facetiarum, quem ex mandato domini mei illustrissimi regis Anglorum Henrici Junioris, avunculi vestri, dictaveram, alium ad resensendam ejus benevolentiam libellum dictare, per tres dicisiones distinctum, in quo totius orbis descriptio saltem in summa contineretur, et provinciarum divisio cum majoribus minoribusque sedibus; et sic singularia cujusque provinciæ mirabilia subnectere, que fortasse mirabilia audisse apud ignorantes deliciosasque aures delectabile foret. Nec jam, sicut fieri solet, optimates per mimorum aut histrionum linguas mendaces percipient Dei virtutes, sed per fidelem narrationem, quæ vel ex veteribus auctorum libris concessimus, vel ex oculata fide firmavimus, cui quotidiana subest probatio, si loca singularia fuerint per descriptas provincias perscrutata.

Quoniam igitur tam honoratissimi Principis, domini avunculi vestri, judicio devotum opus servitutis meæ subtrahitur, deliberavi celsitudini vestræ id oblatum ferre, ut qui ex divina dispositione digniorem locum

imperii tenetis, illi in devoto tractatus mei servitio succedatis; et quod ex officio marescalciae sub debito armorum ministerio exequi teneor, acute linguæ gladio ducam in ministerium. Id ergo precor apud Imperialis Majestatis benevolentiam, ut non ex vestra dignitate judicetis quod offero, sed ex affectu offerentis, qui quod defuit in oblationis tantillæ pretio supplevit votivo ministrandi desiderio.

Valeat in ævum dominatio vestra, sic feliciter regnans in temporali regno ut conregnatis in æternum cum Christo.

No. IV.

DE VADO RODESTINI.

In Britannia Majore, episcopatu Lincolnensi, loco qui ab indigenis Rodestum nominatur, est aqua perfluens ad quantitatem grandis rivi, modico vado passim transmeabilis. In hoc si duos equos septennes adaquaveris, quantumcunque sint in corporis dimensione inæquaes, in humectatione tibiarum et laterum invenire pariter poteris sub æqualitate altitudinis humectatos. Cumque aquam modice vadosam transieris, occurret in ripa mausoleum apertum, unius hominis capax, quod ad omnem plenæ ætatis hominem in longitudine videbis convenire.

DE AQUA QUÆ LASSATIS POTATA REPARAT VIRES.

In Britannia Majore, episcopatu Conventrensi et comitatu de Stafford, ad radicem montis cui Mahul indigenæ nomen indiderunt, est aqua in modum paludis amplæ diffusa, in territorio villæ quam Magdaleam dicunt. In hac palude aqua est limpidissima et silvæ infinitæ continua, quæ tantam habent in resumendis corporum viribus efficaciam, quod quotiens venatores cervos, aliasve feras, insecuri fuerint usque ad equorum lassitudinem, si in ipso æstuantis solis ardore aquam gustaverint, ac

equis exposuerint hauriendam, sic amissas currendi vires reparant quod non cucurrisse dietam, sed vix attigisse jam coeptam arbitreris. Nec absimilis est herbae cerifolii aut panis calidi virtus, quibus mustela ex diutina cum serpente concertatione lassata se implicat, ut ex confricatione herbarum amissas vires resumat.

DE ANTIPODIBUS ET EORUM TERRA.

In Britannia Majore castrum est inter montana quædam situm, cui populus nomen Pech imposuit. Munitio ejus difficile expugnabilis, et in monte caverna foraminis, quæ velut fistula ventum pro tempore validissime eructat. Unde tanta prodeat aura miratur populus; et inter plūrima quæ ibidem cum admiratione geruntur, accepi a viro religiosissimo Roberto priore de Kenil-dewrtha exinde oriundo, quod cum vir nobilis Guillelmus Peverelli castrum cum adjacente baronia prætaxatum possideret, (vir quidem strenuus et potens, ac in animalibus diversis copiosus,) uno aliquo die subulcus ejus, cum segnis circa creditum sibi ministerium esset, suem gravidam de genere scropharum magis generosam perdidit. Timens ergo propter jacturam asperiora vicarii dominici verba, cogitavit penes se si quo fortassis casus illa foramen Pech famosum, sed usque ad illa tempora inscrutatum, subintrasset. Apponit in animo ut abditi loci se faciat perscrutatorem. Intrat cavernam tempore tunc ab omni vento tranquillam, et cum diutinam in procedendo viam perfecisset, tandem ab opacis in lucidum locum obvenit solutus in spaciosam camporum planitiem. Terram ingressus late cultam, messores reperit fructus maturos colligentes, et inter spicas pendentes scropham, quæ multiplicaverat ex se suculus editos, recognovit. Tunc miratus subulcus et de redintegrata jactura congratulatus, facto rerum prout evenerat verbo cum præposito terræ illius, scropham recipit et

cum gaudio dimissus ad gregem porcorum educit. Mira
res; a messibus subterraneis veniens, hyemalia frigora
videt in nostro hemisphærio perseverare, quod utique
solis absentiaæ ac vicariaæ præsentiaæ merito ascribendum
duxi.

RADULPHI DE COGGESHALE CHRONICON ANGLICANUM.

ANNO ab Incarnatione Domini MLXVI. Willelmus, f. 43.
dux Normannorum, contracto a partibus transmarinis
innumerabili exercitu, in Angliam applicuit apud
Hastinghes,¹ ac justo Dei judicio die Sancti Calixti²
papæ, regem Haraldum, qui imperium Angliae injuste
usurpaverat, regno simul ac vita privavit, quamvis
quidam contendant ipsum Haraldum inter occisos deli-
tuisse, nocturnaque fuga lapsum, post multas peregrina-
tiones, apud Cestriam eremeticam vitam duxisse,
et usque ad ultima tempora regis Henrici Secundi, in
sancto proposito perdurasse.³

A.D. MLXVII. MLXVIII.

MLXIX. Robertus, cognomento Cumin, cum septin-
gentis hominibus suis in Dunhelmo occiditur; unde
rex Willelmus iratus, totam depopulatus est Northum-
briam.

MLXX. Malcolmus,⁴ rex Scotorum, terram regis
Willelmi ferro flammisque devastare cœpit. Lanfrancus
in archiepiscopatum⁵ provehitur.

¹ *Hastinges*] Hastings, H.

² *Sancti Calixti*] October 14.

³ *perdurasse*] In V. an erasure
of a line here occurs, and the follow-
ing date is omitted.

⁴ *Malcolmus*] Malcolinus, II.

⁵ *archiepiscopatum*] In V. the read-
ing is uncertain.

MLXXI.

MLXXII.¹ Malcolmus² regi Willelmo occurrens, in loco qui dicitur Abernith, ei homagium fecit.

M.LXXXIII.

Rex Willelmus Cinomannis sibi subegit.

MLXXIV.³ Tria monasteria a tribus monachis instaurata sunt; unum Dunhelmi, aliud Eboraci, tertium apud Witebi.

MLXXV. MLXXVI. MLXXVII. MLXXVIII.

MLXXIX. Malcolmus³ totam Northimbriam usque ad fluvium Tine devastavit. Robertus Curtehose Novum Castellum super Tine condidit.

M.LXXX. Walcherus Dunhelmensis episcopus a Northimbrebus occiditur.

MLXXXI. MLXXXII. MLXXXIII. MLXXXIV. MLXXXV.

MLXXXVI. Rex Willelmus describi fecit omnes barones et feudatos milites, et quot carrucatas terræ quisque habebat, et redditus possessionum.

MLXXXVII. Rex Willelmus in Franciam cum exercitu venit, atque oppidum quod Mantua dicitur, cum ecclesiis combussit, ubi et duo reclusi combusti sunt; indeque cum gravi viscerum cruciatu Normanniam rediens, Willelmo filio suo regnum Angliae tradidit, f. 43 b. sique defunctus est quinto⁴ iduum Septembrium die, et Cadomi sepultus, postquam viginti annis, mensibus decem, et octo et viginti diebus genti Anglorum præfuit; cui successit in regnum Willelmus filius ejus, et Robertus Curtehose primogenitus ejus in ducatu Normanniæ.